
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Segunda-Feira 29 de Janeiro de 2018 – Ano VI – Edição 1167– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Portaria nº 008/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor ERIVALDO MATIAS DE LIMA, para ocupar 
o cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, nível 
8,  na Tesouraria. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 09/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor CLAUDEMIR PEREIRA, para ocupar o cargo 
em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 
16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e Obras 
Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 010/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora ANA MARIA DUARTE GOMES, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16,  na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 011/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor ROBERTO AUGUSTO DE MORAIS 
Segundo, para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, 
CC16/Cargo de Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Econômico. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 012/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



SEGUNDA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1167

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor MADSON BARBOSA DA SILVA Nascimento, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16,  na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 013/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor SANIELI BARBOSA DA SILVA, para ocupar o 
cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, 
nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 
Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 014/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JUDSON FELIPE SILVA DE AZEVEDO, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes e Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 015/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 

em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor LUCIELMA DE OLIVEIRA DA SILVA, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes e Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 016/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor FRANCISCO JADSON LAURENTINO DE 
ALBUQUERQUE, para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar 
Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 16, na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 017/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JEFFERSON ALTINO GOMES, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16,  na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 018/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 



SEGUNDA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1167

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor DANILO COSTA DOS SANTOS, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes e Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 019/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor GIVANILSON GOMES DE SANTANA, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16,  na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 020/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora IRANILZA MATIAS DA SILVA, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16,  na Secretaria Municipal de Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 021/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

EXONERAR, o Senhor João Batista Soares, do cargo em comissão de 
Encarregado, CC14/Cargo de Confiança, nível 14, lotado na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

NOMEAR, o Senhor JOÃO BATISTA SOARES, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, 
lotado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 022/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor MAXENCIO BEZERRIL JUNIOR, 
para ocupar o cargo em comissão de Encarregado, CC14/Cargo de 
Confiança, nível 14, na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 023/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor ADRIANO CORDEIRO COSTA, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes e Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 



SEGUNDA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1167

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 024/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 18 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor HAROLDO RAMOS DA SILVA, para ocupar o 
cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, 
nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 
Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 025/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 18 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JEFFERSON MARCOS SILVA ALVES, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes e Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 026/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 18 DE JANEIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

EXONERAR, o Senhor LAÉRCIO DE LIMA PONTES, do cargo 
em comissão de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotado 

na Secretaria Municipal de Assistência Social.

NOMEAR, o Senhor LAÉRCIO DE LIMA PONTES, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, 
lotado na Tesouraria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 027/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora DYANA BEZERRA SANTOS, para ocupar o 
cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, 
nível 16,  na Secretaria Municipal de Educação.
 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 028/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de janeiro de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV, 

RESOLVE: 

EXONERAR, a pedido, a servidora KAYNARA KELLY COSTA 
AQUINO, do cargo de Auxiliar Administrativo, sob a matrícula nº 
1284, lotada no Secretaria Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 22 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 29/2018- GP.
Nova Cruz/RN, 23 de janeiro de 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 



SEGUNDA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1167

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor GILSON RICARDO CARDOSO DA SILVA, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16, na Secretaria Municipal de Educação. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Portaria nº 033/2018- GP.
Nova Cruz/RN,24 de janeiro de 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV, 

RESOLVE: 

EXONERAR a servidora MARIA EUNICE DE SOUZA, do cargo 
de Professora, sob a matrícula nº 224, por motivo de aposentadoria, 
conforme nº do benefício: 167.976.745-0 , lotada na Secretaria 
Municipal de Educação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 31 de outubro de 2017, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

Demonstrativo da Despesa de Pessoal

Poder/Órgão : ANEXO 15
CAM.MUN.NOVA CRUZ

Bimestre de Referência:
06/2017

Em ReaisRGF, ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (ÚLTIMOS 12 MESES)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A 

PAGAR NÃO PROCESSADOS
(A) (B)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.642.602,83 0,00

  Pessoal Ativo 1.642.602,83 0,00

  Pessoal Inativo e Pensionista 0,00 0,00

  Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00

  Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00

  Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

  Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00

  Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00

  Imposto de Renda Retido na Fonte (Decisão nº 720/2007 – TCE/RN) 0,00 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.642.602,83 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 60.288.136,39

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF) 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 60.288.136,39 0,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais(V) (§ 
13, art. 166 da CF)

0,00 0,00
=RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI) 60.288.136,39 100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 1.642.602,83 2,72
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) 3.617.288,18 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) 3.436.423,77 5,70
LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art.59 da LRF) 3.255.559,37 5,40

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL

Limite máximo % DTP % Excedente Redutor mínimo de 
1/3 de Excedente

Limite % DTP Redutor Residual Limite % DTP

( a ) ( b ) ( c ) = ( b - a ) ( d ) = 1/3 * c ( e ) = ( b - d ) ( f ) ( g ) = ( f - a ) ( h ) = ( a ) ( i )

2017 2017 2017

1 º  Quadrimestre 2 3º  Quadrimestre º  Quadrimestre

%6 %3 %-3,28 %-1,09 % 4 %0 %-6 %6 %0

Nota explicativa:

1anexo15.rpt Gerado em: 26/01/2018 às 12:35:17

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO



SEGUNDA-FEIRA, 29 DE DEZEMBRO  DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1167

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE


